

BC-10

December - Examination 2025
B. Com. (Part-II) Examination
BUSINESS ORGANIZATION AND MANAGEMENT
व्यावसायिक संगठन एवं प्रबन्ध
Paper : BC-10

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define decision making.
निर्णयन समझाइए।
- (ii) What is an organisation?
संगठन क्या होता है?
- (iii) Define merger.
व्यावसायिक संयोजन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Name any two short term sources of business finance.
व्यावसायिक वित्त के कोई दो लघुकालीन स्रोत लिखिए।
- (v) What is planning?
नियोजन क्या होता है?
- (vi) Name the types of business environment.
व्यावसायिक वातावरण के प्रकार लिखिए।
- (vii) Define motivation.
अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a short note on entrepreneurship.
व्यावसायिक उद्यमिता पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
3. Discuss the functional areas of management in brief.
प्रबन्ध के क्रियाशील क्षेत्र संक्षिप्त में समझाइए।
4. What are long term sources of funds/finance for a business? Explain.
व्यवसाय के दीर्घकालीन वित्त स्रोत क्या होते हैं? समझाइए।
5. What are the upcoming challenges in management?
प्रबन्ध में उभरती चुनौतियाँ क्या हैं?
6. Discuss the functions of management.
प्रबंधन के कार्यों पर चर्चा कीजिए।
7. What is the impact of globalisation on business in India?
भारत में व्यवसाय पर वैश्वीकरण से क्या असर हुआ है?
8. Discuss the importance of coordination in a business.
व्यवसाय में समन्वय महत्ता को समझाइए।
9. Discuss business ethics.
व्यावसायिक नैतिकता पर चर्चा कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Discuss social responsibility of business in detail.
व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों को विस्तार से समझाइए।
11. Explain the nature and areas of management.
प्रबंध की प्रकृति और क्षेत्र समझाइए।
12. Discuss the different techniques of control in management.
प्रबंध में नियंत्रण की विभिन्न प्रणालियों पर चर्चा कीजिए।
13. Explain the various types of business organisations.
विभिन्न प्रकार के व्यावसायिक संगठनों को समझाइए।